
Initiativ-nr. Initiativ Status

1 Nationalt plastikcenter - samlingspunkt for den danske plastikindsats Plastikcenteret er etableret i Miljøstyrelsen (MST) og en webportal er ved at blive opbygget. Når den er 
lanceret, vil portalen løbende blive opdateret med viden, information og nyheder omhandlende plastik, til 
både virksomheder og borgere.

2 Analyse af Danmarks plastikforbrug og håndtering Rapporter om plaststrømme i Danmark er udgivet inkl. nyhed på MST.dk.
3 Kortlægning af udviklings- og forretningspotentialer for danske plastikvirksomheder Kortlægningen er igangsat og forventes afsluttet i december 2019.

4 Prioritering af forsknings- og teknologiudviklingsmidler Løbende opgave ifm. MUDP og andre relevante udviklingspuljer. 
Regeringen har desuden opprioriteret forskningsindsatsen med FL20.

5 Sektorsamarbejder indenfor f.eks. landbrug, byggeri, restauration og detailbranchen Dialog er indledt med en række brancheforeninger. Næste skridt er formaliserede partnerskabsaftaler om 
konkrete værdikædeinitiativer.

6 Pant- og retursystemet udvides med pant på juice og saft fra 1. januar 2020 Bekendtgørelsen er offentliggjort og trådt i kraft 1.7.19.
Kravene i bekendtgørelsen skal opfyldes pr. 1. november 2019 ift. juice- og saftprodukter, dog med den 
undtagelse, at allerede indkøbte produkter kan sælges uden pantmærke, indtil holdbarheden udløber.

7 Udvidet producentansvar for emballage Udvidet producentansvar for emballage skal træde i kraft 31.12.2024. Et lovforslag, der etablerer hjemlerne til 
implementering, er sendt i høring 7.11.2019 og fremsættes i Folketinget i Feb. I 2020. En række analyser er 
gennemført, herunder en analyse af organiseringsscenarier, et nabotjek af fire EU-lande og en kortlægning af 
emballagemængder og økonomi. Der er etableret en følgegruppe med eksterne interessenter og en intern 
interministeriel følgegruppe, som har været inddraget i analysearbejdet og ifm. udarbejdelse af lovforslaget. 
Analyser og dialog med interessenter fortsætter frem mod forventet udstedelse af bekendtgørelse 1.1.2023. 
Miljø- og Fødevareministeriet deltager desuden i en teknisk arbejdsgruppe nedsat af EU-Kommissionen med 
fokus på  implementering ift. bl.a. gebyrmodulering, nødvendige omkostninger, ligebehandling, free riding og 
on-line salg. EU-Kommissionens forventes i marts 2020 at udkomme med guidelines til implementering af 
minimumskrav til producentansvar. Disse vil blive inddraget i den videre implementering .

8 Standarder for sortering og indsamling af plastikaffald Det faglige grundlag er under udarbejdelse, som en del af de generelle standarder for sortering og indsamling  
af husholdningsaffald. Det faglige grundlag udarbejdes med tæt inddragelse af interessenter, samt 
hensyntagen til de kommende EU-krav til særskilt indsamling.

9 Danmark støtter EU-Kommissionens engangsplastik-direktiv Engangsplastikdirektivet trådte i kraft den 2. juli 2019. Første skridt er indføringen af et markedsføringsforbud 
mod visse engangsplastikprodukter og mærkningskrav fra 3. juli 2021. 
Den nærmere implementeringsplan er under udabejdelse. Som en del heraf er igangsat en kortlægning af 
markedet for fiskeredskaber og cigaretter, som inkluderer en analyse af mulige scenarier for 
implementeringen af udvidet producentansvar for disse produkter. Der er ligeledes igangsat en 
markedsanalyse for de produkter, som er omfattet af markedsføringsforbuddet og livscyklusvurderinger af 
almindelige produktalternativer. Analyserne skal desuden bidrage til at etablere datagrundlag i henhold til 
direktivkravene og begge forventes færdige ved udgangen af 2019.

10 National informationskampagne for at reducere affald i naturen Kortlægning/foranalyse som grundlag for kommunikationsindsatsen afsluttes i 2019.
To mindre kampagner om cigaretskodder og hundeposer lanceres i december 2019.

11 Pulje for lokale initiaiver til rengøring af de danske strande for plastik Puljen er etableret og midler for 2019 er uddelt.
12 Forbud mod ikke-nedbrydelige

haglskåle
Miljøstyrelsen afventer resultater fra undersøgelse af bionedbrydelig plast, som vil indgå i kravspecifikation 
for nærmere kortlægning og fagligt grundlag, som forventes færdigt ved udgangen af 2020. 

13 Undersøgelse af spøgelsesnet i danske
farvande og metoder til oprensning

Undersøgelse af forekomsten af spøgelsesnet i danske farvande og omkostningseffektive metoder til fjernelse 
af spøgelsesnet er igangsat. Projektet forventes færdiggjort ultimo 2020.

14 / 15 Forbud mod uddeling af gratis bæreposer med hank / Forbud mod tynde
plastikbæreposer med hank

Lovforslag er fremsat. Forventet ikrafttrædelse 1.7.2020.
Regeringen har i tillæg til den tidligere regerings forslag tilføjet krav om minimumspris på 4 kr pr. bærepose.

16 Danskernes bæreposeforbrug
skal halveres inden 2023 (frivillig aftale)

Forslag til aftaletekst er udarbejdet.

17 Udvikling af krav om reduktion af engangsplastikforbrug ved større arrangementer Idékatalog er under udarbejdelse og forventes færdigt december 2019. Juridisk afklaring sker parallelt, men vil 
sandsynligvis strække sig ind i 2020.  

18 Analyse af emballageafgiften på engangsservice for at reducere plastikforbrug Analysen, der kortlægger mængden af engangsservice og fordeling på materialetyper er igangsat og forventes 
afsluttet i 2019. 

19 Forbud mod tilsætning af mikroplast i kosmetiske produkter Bekendtgørelsen forventes at træde i kraft 1. juli 2020, og forbuddet forventes ligeledes at træde i kraft fra 
denne dato. Udkast til bekendtgørelse sendes i høring primo 2020.

20 Nationalt forsknings- og innovationsnetværk om mikroplast. Dialog med relevante interessenter er indledt, kortlægning over aktører på området er ved at blive 
færdiggjort med henblik på at opstarte netværk.

21 Vidensopbygning om mikroplast i spildevandsslam Del-projekt er igangsat. Øvrig kortlægning og vidensopbygning fortsættes i 2020. 
22 Vidensopbygning om mikroplastudledning

fra kunstgræsbaner og mulige alternativer
Projektet er igangsat og forventes afsluttet i december 2019.

23 Vidensopbygning om fordele og ulemper ved biobaseret og bionedbrydelig plastik Projekt igangsat og forventes afsluttet i december 2019.

24 Kortlægning af PVC-produkter på det danske marked og substitutionsmuligheder Status for PVC indsatsen er:
- ”Kortlægning af PVC i Danmark” rapport udarbejdet i 2018 
- ”PVC kortlægning, del 2”, notat udarbejdet i 2018
- ”PVC i store offentlige anvendte produkter”, notat udarbejdet i 2018
- ”Forslag til analyseprogram til undersøgelse af hvilke organotinforbindelser, der anvendes i PVC”, notat 
udarbejdet i 2018
- Projekt ”Kortlægning af uønskede additiver i PVC” igangsat og forventes afsluttet i 2019.
- Projekt ”Vurdering af potentialet for substitution af PVC inden for specifikke produktområder” igangsat og 
forventes afsluttet i 2019.
Det nationale plastikcenter har desuden afholdt møde omkring kortlægning af hård PVC-affald.

25 Fælles europæiske krav til design for genanvendelse Løbende opgave f.eks. ifm. emballagedirketivet, hvor der afventes udspil fra EU-Kommissionen. 
Regeringen har desuden igangsat arbejde med en europæisk plastik pagt med design som fokus.
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